firmauit; ac deinde, nullo plane alio interposito verbo, sequentia subjungit: Per id tempus vir quidam opulentus et nobilis, non longe ab eo loco habitans, Christiana religione jam initatus, viam universae carnis ingressus est, relicta uxore catholica Wigtrude, et parvo filio, qui, etsi per atatem ambulare jam posset, necum tamen baptismatis fonte renatus erat. Ea ergo Wigtrudis, captata opportunitate, ad Carolum regem cum Filio suo fidenter accessit, atque ejus gratiam et benevolentiam studuit promoveri. At rex feminam humaniter et pie accipiens, Filium ejus coram se curavit baptizari, et eum de sacro fonte suscipiens, MEINULPHI nomen ei imposuit.

non indubie,
ut notat Cointius, anno
779,

35 Ita hactenus apud Surium Gobelinius: Sanctum autem anno 799 sacro baptismatis fonte fuisse ablatum, Cointius in Annalibus Ecclesiasticis Francorum tom. VI, pag. 695 e duobus illis Gobeliniis apud Surium Vita teatibus concludit. Et vero stando, ut facit, Gobelinius luctuationis, a Surio edita, auctoritate, non immrito. Cum enim in horum posteriori Gobelinius seu potius Surius, Sanctum per id tempus (cuius scilicet ante meminerit) baptizatum fuisse, scribens, singulari numero utatur, unice, ut consideranti patet, tribus hisce vocibus, per id tempus, designat annum sedis Hathumari, Paderbornensis episcopi, quartum, anno Christi 799 e Gobelinius calculis congruentem, quo Leonem III Papam Paderbornam ad Carolum Magnum accessisse, ultimo prioris textus loco narrat. Verum etsi Gobelinius in Vita, primigenio scriptoris hujus servato stylo, edenda Saxonum ad Carolum Magnum Paderbornam concursum, ecclesiam ibidem extrectam, Hathumari ad sedem Paderbornensem promotionem et Leonis III Papaz ad Carolum Magnum accessum, non secus atque id in Vita per Surium interpolata fit, num. 6 commemorat, illaque omnia facta iisdem plane quas huc exhibet, notis chronicis (pro anno enim 770, cui numerosum Saxonum ad Carolum baptismumque concursum manifesto errore, non a Gobelino, sed a librarius profecto, illigat, annum 777 restituendum, infra in Annalibus docebo) ibidem etiam officiat, Sanctum tamen non per id tempus, cuius ante meminerit, sed, usurpato plurali numero, illis tempribus baptizatum fuisse, subjungit; qua loquendi formula non solum annum sedis Hathumari quartum, quo Leo III Papa Paderbornam se contulerit, sed, ut considerant palam fieri, totum illud, quod ab anno 777 usque ad annum 799 excurrit, temporis spatium designat, ut adeo non obstet, quo minus etiam cilius, quam anno 799, Sanctus credatur fuisse baptizatus.

36 Et vero Meinulphi baptismus anno potius 797 aut 798 idcirco videatur innectendus, quod anno, ut § praecepit docui, 793 non improbabiliter natus sit, quodque, cum baptismum suscepit, virtutem ambulandi, ut Sigwardus ipso narrationis sui contextu num. 6 innuere videtur, per atatem rix habuerit, triennisque proinde dumtaxat aut ad summum quadriennis exstiterit. Nec est, quod opponas, Sanctum Paderbornum baptizatum fuisse; Carolum Magnum autem, qui eum e sacro fonte suscepit, anno 797 aut sequenti Paderbornam non adiisse. Primo enim unde constat, Sanctum baptismum Paderbornum fuisse initiatum? Verosimiliter quidem Wigtrudis, ejus mater, haud procul Paderbornum habitat; verum cum simul etiam haud procul ab Heristallo, Saxonico in

diocesi Paderbornensi ad Visurgim castro, in quo Carolum Magnum, diviso per adjacentes regiones exercitu, anno 797 hybernasse, in Ann. Paderborn. pag. 36 docet Schatenus, domicilium habuerit, quid ni illo ad hunc principem sese cum pareulo Meinulpho potuerit conferre? Sed ut demus etiam tantisper, Paderborna hunc fuisse salutaribus baptismi undis expiatum, qui ibidem Carolum Magnum anno 797 aut sequenti non fuisse probabis? Etsi enim hunc principem Paderbornum anno 797 commoratum, non memorentur scriptores antiqui, cum tamen, ut dictum est, anno illo Heristallo hybernaret, esse utique videotur, cur hinc ad vicinam Paderbornam subinde tunc excursisse creditur. Adhuc cum Carolus Magnus (ad in An. Paderborn. pag. 38 Schatenus) anno 798, subacta Ostfalia compositisque per Westphalam sacris profanisque rebus, Aquigranum discesserit, huc illum Paderborna, ubi etiam aliquandiu hiceret, sese tum contulisse, verosimile appareat.

37 Quod si modo Sanctum anno 799, quo litterasque Leo III Papa Carolum Magnum Paderbornum concedente, baptizatum fuisse, prefrauste adhuc velis, haud equidem mutuopero refragabor; cum enim Meinulphus, dum sacro lavacro fuit ablatus, quatuor forte, ut jam innui, annorum fuerit, hinc retro computati deducant ad annum 793, manebit vel sic, quod supra statui, quodque est precipuum, eum saltē non diu post annum 793 esse natum. Ut ut tandem sese res habeat, vix equidem dubitem, quin Sanctus, sexculo viii jam prope clapsio, sacro baptismatis fonte fuerit regeneratus, quod latiori hoc modo definitissime jam sufficiat. Porro Sanctum fuisse etiam a Carolo Magno in tutelam suspectum, Schatenus in Ann. Paderborn. pag. 17 affirmat; etsi vero id nec Sigwardus, nec Gobelinius discrete uspiam edicat, a vero tamen abhorrete, neutiquam videotur; imo vero dubitandum non est, quin hic princeps puerum Meinulphum, quem de sacro fonte levaret, honeste ac Christiane educandum litterisque imbundendum curarit. Et eum quidem scholaribus disciplinis apud Baduradum, Paderbornensem episcopum, fuisse mancipatum, Gobelinius in Vita num. 9 scribit.

38 Verum cum Sanctus, ut docui, non serius, quam anno circiter 793, natus sit, certeque non citius, quam anno 815, ad Paderbornensem cathedralm Baduradus fuerit electus, qui hic Meinulphum adhuc puerum scholaribus, ut loquitur Gobelinius, disciplinis seu litteris imbundendum queat accepisset? Nec juvat hic dicere, Baduradum, nondum episcopum, oneri huic sese submississe, tantumque per prolepsin a Gobelino episcopi titulo insigniri; Gobelinius enim loco cit. ita habet: Postquam Hatumarus primus episcopus Paderbornensis rexit ecclesiam annis octo, cessavit, et successit ei quidam de clero Wirtzburgensi, sed natione Westphalus, nomine Baduradus, qui rexit ecclesiam annis quadraginta octo.... Et sic Baduradus cathedrali ecclesiam Paderbornensem, quam Carolus Magnus inchoaverat, consummavit, apud quem puer Meinulphus scholaribus disciplinis est mancipatus; quibus verbis sane, puerum Meinulphum scholaribus disciplinis seu litteris excolendum Baduradum, jam tum creato episcopo, datum fuisse, Gobelinius sat aperte tradit, ut nemo non videat: a vero autem hic aberrare Gobelinius, liquet etiam vel ex eo, quod Baduradus, cum in episcopum Paderbornensem electus est, inter clerum Heribolensem,

D

E

non tamen, ut
Gobelinius
tradit,

F

sed anno po-
tius 777 vel
sequentia fuit
abiciens,

AUCTORE
C. B.

A polensem, uti ex iis, que de eo Schatenus in Ann. Paderborn. ad annum 815 memorat, fas est colligere, Heribpoli egisse videatur, nec eo educandus litterisque ac moribus Christianis informandus e Westphalia missus fuisse uspiam legitur puer Meinulphus.

alioque ex capite forsan contendes,

39 Vidi huc verosimiliter Schatenus, ideoque in Ann. Paderborn. ad annum 783, pag. 17 scribit, puerum Meinulphum, non Badurado, sed quod a vero nequam abhorret, sacerdotibus educandum impense a Carolo Magno commendatum, factumque xatae maturiore ab Hathumarulo Paderbornensi episcopo litteris excultum fuisse; quod pariter, cum Hathumarus (ad) Operis nostri tom. II Augusti pag. 452, num. 18 et seqq.) ante annum 815 et vivis non abiit, veritatis protest esse consonum, sive interim is, ut in Annal. Paderborn., pag. 29 et seq. docet Schatenus, anno 795, sive, ut Eckhardus in Commentariis de Rebus Francic Orientalibus lib. 23, num. 78 et 410 contendit, aliquot annis serius ad episcopatum Paderbornensem fuerit electus. Uti itaque ipsimet Hathumarus et Baduradus, Carolo Magno a devicta Saxonum gente obsides inter ceteros

B nobilium adolescentes olim dati, posteaque ambo, alter post alterum Paderbornenses episcopi, fuerunt per hunc principem episcopo Heribpolensi educandi Christianisque moribus formandi tradiiti, ita volente eodem Carolo, Meinulphus ab Hathumarulo Paderbornensi episcopo, seu potius sancti hujus antistitis, aut certe, si res, antequam is esset episcopus, accidit, prxculis Heribpolensis, diaecesis Paderbornensem vicario munere tunc moderati, cura fuerit verosimilime educatus a sacerdotibus, Heribpoli in diocesum Paderbornensem missis, qui cum non tantum litteris, sed etiam Christianae religionis rudimentis, virtutumque studio egregie imbuierint. At vero, oggeres, apud Overhamum sola verba, num. 31 hoc transcripta, cum paucis aliis, ad rem non facientibus, integrum Vitae, per Sigewardum scripta, caput constitunt, idque hunc prefert titulum: S. Mainulphus ab antistite Badurado in genue educatur.

a Badurado, proba eductus scholisque egressus

C 40 Fatoe, sic habet: verum quid tum? Overhamus pro mero suo arbitrio titulum illum effinxisse videtur: ita autumn, tum quod is ab apographo nostro Hardeshusano, num. 12 et alibi jam laudato, absit, tum quod in toto isto capite nulla plane Meinulphi a Badurado vel educati vel litteris exculti mentio occurrit. Sigewardus quidem ibidem de Meinulpho ita scribit: Cum autem excederet et scholis, excessit etiam desiderium mundani honoris, integra mente migrans ad propositum canonicae legis in loco, qui dicitur PATERBRUNO. Hic eum ejusdem loci Pontifex, ipse quidem virtutum glorirosus artifex, nomine Baduradus, benignissima cura nutriendum suscepit; verum his verbis unice significatur, fuisse Sanctum, jam scholis, quod bene notandum est, egressum, canonicus Paderbornensis a Badurado adscriptum, nutriendumque susceptum, eo scilicet modo, quo tunc canonici cathedrales, in communis viventes, ab episcopis suis, sive et solis fere propriis bonis, si divites essent, sive, si pauperes, ex ecclesiis facultatibus, nutriti seu ali solabant. Equis vero hinc concludat, Meinulphum puerum a Badurado fuisse ingenue educatum, litteris excultum? Nec est, quod reponas, Sanctum, canonicus jam aggregatum, a Badurado aut saltem hujus cura scientias altiores didicisse, id enim, utut vero sane simillimum, hic non qua-

ritur, sed unice an Sanctus sub Baduradi jam episcopi disciplina puerilem xatam exegerit, litterasque tunc ab eo fuerit eductus, quod a vero alienum, sufficienter, quantum opinor, modo dicta evincent. Ad vitæ institutum, a Meinulpho suscepimus, quoniam de eo mentio jam incidit, sermonem nunc converto.

41 Sanctus litteris jam probe excultus, Paderbornus, ut Sigewardus verbis proxime iterum jam recitat docet, propositum seu institutum canonice legis fuit amplexus, id est, canonicos nomen dedit. Verum quod qualevis fuit vitæ institutum, et quandam a Sancto susceptum? Cum Meinulphus, ut supra docui, anno circiter 793 natus sit, juvenisque adhuc et viendum scholis egressus, uti ex verborum Sigewardi num. 31 huc transcriptorum contextu apparel, canonicos Paderbornensis, postquam jam Baduradus, episcopus ex dictis ante annum 815 non creatus, dignitatem hanc esset adeptus, sese adjunxit, id verosimiliter vel ipsis anno 815 vel sequenti aut certe non multo serius evenerit. Atque ita quidem, quo circa tempore canonicos Paderbornensis Sanctus se junxit, innescit; quod autem pertinet ad questionem, qua quod qualevis vitæ institutum sic suscepit, inquiritur, alti illum ex hoc Benedictinum monachum, alti canonicum Regularem faciunt. Et primo quidem illis, qui Meinulphum faciunt Benedictinum monachum, accensendi certo sunt supra laudati, qui in Fastos sacros, Sanctis Benedictini celebrandis a se contextos, Sanctum nostrum intulere, Benedictini hagiologi, Wionus scilicet, Dorgainus, Menardus et Bucelinus: verum tres priores nullam omnino, ob quam Ordinis sui Sanctis Meinulphum annumerent, rationem adducunt in medium; ultimus vero elogii, quo illum exornat, initio ita ad hunc diem memorat: Is (S. Meinulphus nimirus) a Carolo Magno imperatore a sacro fonte susceptus, et in collegium denique cathedralium monachorum Paderbornensium adscriptus, sub Regulari instituto magnis profectibus claruit, et ut generis præstantissima nobilitate, sic humilitate monachica et rara vita sanctitatem refulsi.

42 Bucelinus ergo Sanctum idcirco facit Benedictinum monachum, quod cathedralis canonico-superius Paderbornensium collegium, cui ille nomen dedit, et monachis Sancti xatae constituisse existimat. Nec alia ratione, quantum opinor, ducti fuerint alii, qui cum Bucelino Benedictinum Sancti monachatum assurerunt. Verum fuitne re ipsa Meinulphi xatae et monachis constans cathedralis Paderbornense collegium? E monachis sane verosimiliter tum constiterit, si ab ipso sui initio, cum Sancti xatae forsan conjuncto, aut certe hanc non multum prægresso, pro monachis fuerit institutum; verum id non monachorum, sed clericorum primus fuisse, nec ab his ad illos ad id usque tempus, quo Sanctus et vivis abiit, fuisse translatum, jam nunc dicenda aperient. Collegium illud, vel ab Hathumarulo, jam primo Paderbornensium episcopo, vel sancto illo antistite ad sacram hanc dignitatem nondum evecto, initium accepit, ut communis fert opinio: si primum, nullus dubito, quin primitus, non monachorum, sed clericorum fuerit; Hathumarus enim in primaria sua seu cathedrali ecclesia, non monachos, sed clericos collocavit, utpote ipsem clericus, et clero Wirzburgensi seu Heribpolensi ad cathedralm Paderbornensem assumptus, quemodum apud nos tom. V Julii in Historia Translationis S. Liborii pag. 415, num. 7 docet, qui Hathumarus suppar fuit,

Paderbornæ
canonicorum
collegio nomen
dedit,

AUCTORE
C. B.

fuit, Ido presbyter, seu potius ex hujus relatione auctor Saxo anonymus. Quod si autem ante aditum ab Hathumaro episcopatum initium accepit, etiam vel sic clericorum, non monachorum, primitus extiterit.

43 Rem sic ostendo: antequam Hathumarum, primum certumque episcopum, nacta esset Paderbornensis ecclesia, vicario hanc munere ad Hathumari usque promotionem administrarunt Wirceburgenses seu Heripolenses episcopi, uti inter eruditos convenit, probatque in Annal. Paderborn. ad annum 785 Schatenus, qui vicariam illam diocesis Paderbornensis administrationem primo fuisse penes S. Burchardum, primum Heripolensem episcopum, ibidem etiam docet, ductus auctoritate Egilwardi, qui S. Burchardum, cuius Vitam litteris est complexus, ad annum usque 791 in vivis fuisse superstitem, memoria prodit: verum cum S. Burchardus, ut Georgius Eckhardus lib. xxii Rerum Francie Orientalis num. 443 luculentissime ostendit, ante S. Bonifacium, Moguntinum archiepiscopum, anno 754, aut certe sequenti, e vivis martyrio sublatum, ultimum diem clausurit, nequit sane Paderbornensem ecclesiam, utpote ante annum 772, quo bellum Saxonum Carolus Magnus primum est exorsus, certissime non erectam, vicario episcopi munere administrasse. At vero S. Burchardo in sedem Heripolensem proxime successit Meginozus, cui si vicarium illud munus attribuatur, nihil sane vero siet absimile.

Paderbornensem ecclesiam vel per se vel per Bernwulfum,

B 44 Meginozus enim, uti apud laudatum Eckhardum lib. xxiv Rerum Francie Orientalis num. 4 et 236 probatum invenies, diocesim Heripolensem ab anno 752 ad annum usque 785, quo eam Bernwulfus resignavit, antistes moderatus est; vicaria autem ecclesie Paderbornensis cura jam inde ab anno 780 Wirceburgensis seu Heripolensis episcopis videtur fuisse commissa; Gobelinus enim in Cosmodromio xatae 6, cap. 38 sic scribit: Erexit igitur Carolus quandam ecclesiam in Paderborne, quam commisit episcopo Wizburgensi resipciendam, donec de episcopo posset eidem loco tuto providere. Et haec ecclesia incepta est anno Domini septingentesimo octogesimo. Adhuc, inquit in Annal. Paderborn. pag. 24 Schatenus, ex veteri Chronico Franco-niae, quod nobiscum P. Joannes Gamansius communicavit, Bernwulfum, successorem Meginaudi ac tertium Heripolensem episcopum, missum ante episcopatum suum in Saxoniam et per aliquot annos Paderbornensem ecclesiam vicario episcopi munere administrasse, constat; ita fere ad verbum loco cit. Schatenus; cum autem Meginozus seu Meginaudus, ut jam docit, ab anno 752 ad annum usque 785 Heripolensem cathedralm occuparit, diuque indubie ante hunc posteriorem annum Bernwulfum in clero suo numerabit, id enimvero, quod hic de Bernwulfu ante Heripolensem episcopatum, ei ex dictis anno 785 collatum, Heripoli in Saxoniam seu Westphaliā misso, gestoque ibidem abs illo per aliquot annos vicario Paderbornensis episcopi munere ex antiquo Franco-niae Chronico assurrit, fuerit verosimiliter, Meginozus vel jubente vel saltem curante, effectum, ut adeo hic tunc Paderbornensem ecclesiam non quidem per se, sed per Bernwulfum, proximum suum in sede Heripolensi successorem, vicaria cura gubernarit.

45 Jam vero, si sub Meginozu cathedrali Paderbornensi collegio datum fuerit initium, illud

nihilominus, etiam hoc dato, non monachorum, D

monachis pa-
rum aequum,
vicario, epi-
scopi munere
moderato.

sed clericorum, primitus extiterit. Etsi enim Mabillonius aliisque scriptores Benedictum Ordini suo Meginozum seu Meginaudum Heripolensem episcopum adscribant, anne tamen hic, cum Heripolensem adhuc ageret episcopum, reipsa extiterit monachus, undequaque (adi lib. xxv Comment. Franse Orientalis num. 66 et seq. Eckardum supra plus semel jam laudatum) certum non est: nec, etsi certum omnino foret, quidquam propter contra nos posset inferri. Etenim in Occidentalem Antiquae Saxonie plagam seu Westphalam Bernwulfum, qui, non monachus sed clericus erat, Paderbornensem diocesim vicario episcopi munere administratur, Meginozus misit, qui tamen monachum verosimiliter fuisse missurus, si in cathedrali seu primaria ejusdem diocesis ecclesia, non clericos sed monachos voluisse collocari. Adhac Bernwulfus, qui Meginozu jussu ac nomine vicarium diocesis Paderbornensis munus gessit, non tantum erat clericus, verum etiam monachus, utpote quos (adi apud Mabillonum Seculo iii Bened., part. 1, pag. 743 Egilwardum in Vita S. Burchardi) e principe seu cathedrali Wirceburgensi S. Kiliani ecclesia, ut primum postea Heripolensem episcopus factus erat, eliminari, parum regus; quod cum ita sit, Paderbornum cum tunc monachorum collegium congregasse, parum verosimile appareat. Et sane (videlicet in Annal. Paderborn. pag. 25 Schatenum) minime id tum fecisse Bernwulfum, sed in primaria Paderbornensi ecclesia clericos constituisse, non obscure docet vetustum Franconia Chronicon supra citatum.

46 Quod si porro ex eo, quod ad annum 785, sive denique ab altero e bi-
quo Bernwulfus resignatum sibi a Meginozu Her-
ipolensem episcopatum adivit, Westphalia ni-
mium adhuc bellum motibus turbata figura Pader-
bornae, sive clericorum sive monachorum, collegio
locum dedit non videatur, antiquo illi Monu-
mento fidem deneget, cathedralaque canoniceorum
collegium Paderbornum sub Meginozu a Bernwulfu
nondum episcopo inchoatum nolis, nec sic etiam
illius initium a monachis repelendum evincet. In
hypothesi enim, qua dictum collegium ante Hat-
humari ad episcopatum promotionem primo fuisse
inceptum, tantisper hanc aliquid, necessarium
est, ut idem collegium, si non sub Meginozu, sub
Bernwulfu equidem Heripolensi jam episcopo, aut
certe sub altero e binis proximis ejus successoribus,
ante annum 814, quo indubie Paderbornen-
sium episcopus creatus jam fuerat Hathumarus, e
vita (vide in Francia Orientalis commentariis
lib. xxvi et xxvii Eckardum) jam erexit, initium
acepsisse statutar; cum vero hi omnes, uti ex
Eckardo locis proxime cito liquefuerint, manebit adhuc, fuisse illud a primo suo auctore
e clericis, non autem e monachis, confutatum, ut
adeo sine aute, sive post aditum ab Hathumaro
Paderbornensem episcopatum initium accepit,
clericorum equidem primitus, non autem mona-
chorum, extiterit.

47 Atque id adeo veritati consonum existimat manseritque
Schatenus, ut in Annalibus Paderborn. pag. 35
affirmare non dubitarit, nulla prorsus, unde ec-
clesias Paderbornensis originem a monachis re-
petas, indicio eastare aut vestigia; quod etiam
agnovisse videtur Mabillonius, utpote qui cathe-
dralis Germanie ecclesias, quas initio a mona-
chis Benedictinis occupatas fuisse, Præfixatione in
iii Seculum Benedictinum § 3 contendit, Pader-
bornensem non accenseat. Jam vero cum nihil
omnino

A omnino etiam suppetat, unde cathedrale Paderbornense collegium, primitus ex dictis vel ab aliquo e tribus proximiis S. Burchardi in sedem Heribolensem successoribus, vel ab Hathumaro, primo Paderbornensi episcopo, pro clericis institutum, fuisse deinde aut ab hoc, aut a proximo ejus successore Badurado, quem Sanctus noster in morte vel processit, vel certe quam proxime exceptit, ad monachos translatum, suspicere imo vero cum id aut ab Hathumaro, aut a Badurado factum, credibile non appearat vel ex eo, quod ambo, utpote a clero Heribolensi, uti supra docui, ad cathedralm Paderbornensem assumpti, clerici extiterint, verosimilime sane, si non certo, idem Paderbornense collegium et eo etiam tempore, quo ei nomen dedit S. Meinulphus, et tota hujus xata clericorum, non monachorum, fuerit, Sanctusque proinde, utpote collegii, cui se junxerat, institutum haud dubie secutus, clericum canonicum, non monachum canonicum fuit professor. Et sane Sanctum monachum non fuisse, non obscurae etiam Sacculo IV Benedictino, part. 2 faletur Mabillonus: eum enim ibidem inter Prætermissos refert, atque: Meinulphus in Martyrologio nostro (Menardianum designat) adscriptus est Octobris die 5, tametsi nihil de ejus monastica professione in ejus Actis legitur.

B nec tamen etiam ad hodiernum canonum Regularium, nec tam in Actis legitur, sicutibare nunc fortassis, fuisse ergo canonicum Regularum S. Augustini S. Meinulphus professus? Scriptor anonymus, qui Chronicon Bodecense, n. 49 memoratum, publici juris fecit paucisque etiam quod ibidem non mouit, Annotationibus auxil, pag. 124, hanc suggestit notitiam: Agunt canonici Regulares Congregat. Windesheimensis quinto Octobris sub ritu duplice de S. Meinulpho, tamquam de Sancto Ordinis una cum aliis Germanicae utriusque sanctis patronis, quales sunt SS. Bonifacius, Rupertus, Udalricus, Wilibaldus, Chilianus, Wolfgangus etc. Sanctum ergo, uti ex his verbis apparet, Ordini suo, canonicum Regularium S. Augustini vocato, accensent Regulares Congregationis Windesheimensis canonici. Joannes Mauburnus, alias a loco natali Joannes de Bruxellis dicitur, qui et ipse e Congregatione Windesheimensi canonicus Regularis S. Augustini fuit, in libro notato apud nos²⁴ Ms. 163, quem exente sacculo XV concinnavit ac Sanctorum Ordinis Canonorum Regularium Venatorium inscripsit, S. Meinulphum suo canonorum Regularium S. Augustini Ordini cap. 123, quod De sancto Meynulpho archidiacono Paddeburnensi inscribitur, pariter attribuit, sibique hac in re etiam alios assentientes habet, quorum omnium hic nomina non recenso, sed nec canonicum Regularem, quales modo sunt, qui canonici Regulares S. Augustini audirent, Sanctum nostrum fuisse, nunc ostendo. Ante octavum anno Christianae saeculum ecclesiarum seu clerici seu presbyteri a canone matriculare ecclesia, cui, ex hujus stipendiis alendi, erant inscripti, dicebantur Canonici; saeculo autem IX, quo Sanctus noster obiit, immo jam inde ab octavo, quo clerici, quoad fieri poterat, in congregations et communem vitam compingi primum capere, non amplius ab illo Ecclesiæ canone seu matricula, cui essent inscripti, sed a canone seu Regula rite, e sacris canonibus sanctorum Patrum scriptis contexta, quæ ipsis servanda præscribatur, nomen suum accipiebant, ut Thomassinus de veteri et nova Ecclesiæ Disciplina tom. I, lib. III, cap. 8 et 9 e diversis

præcipue conciliis, saeculo octavo et nono celebratis ostendit.

AUCTORE
C. B.

49 Omnes porro, ut ibidem Thomassinus etiam docet, posterioris hujus generis canonici, quorum alii vel intra vel juxta aedes episcopales sub ipsomet episcopo aut alio preposito, alii, qui collegialium erant ecclesiarum, seu in civitate extra aedes episcopales seu etiam ruri sub preposito, ac alii denique in monasteriis (corum enim omnia aedes, non secus ac monachorum, monasteria etiam vocabantur) canonices sub abbate agebant communis claustrum, refectorio et dormitorio cum suo seu episcopo seu preposito seu abbate utebantur; etsi autem ita in claustris vitam communem duerent, essentque etiam subinde ex illis, qui possessionibus suis bonisque omnibus temporalibus nuntium remitterent, quisque tamen patrimonium alia bona retinere poterat, nec ullus erant canoniconum illorum congregations, quæ voluntarie paupertatis voto, ut hodierni Regulares S. Augustini canonici, essent obstricti. Liquet id potissimum tum generatim ex conciliis, utroque proxime memorato saeculo celebratis, quæ alios canonicos, quam quibus bona temporalia patrimoniumque retinere fas esset, nuspiam morarent, tum nominatim ex concilio Aquisgranensi, quod anno 816 sub Ludovico Pio fuit celebratum, quodque in Regula, quam, 443 capitibus seu totidem canonibus distinctam, canonicos deinceps servandam decrevit, can. seu cap. 415 universim de canonics ita pronuntiat: Quamquam enim canonici, quia in sacris canonibus illis prohibitum non legitur, liceat linum induere, carnibus vesci, dare et accipere, proprias res et Ecclesiæ cum humilitate et justitia habere, quod monachis, qui secundum Regularem institutionem arctiore ducunt vitam, penitus inhibitum est, non tamen in cavendis vitiis et amplectendis virtutibus eorum a monachorum distare debet vita; quibus ex verbis sane manifestum fit, usque ad Aquisgranense concilium, seu ad annum usque 816, quo id dixi celebratum, canonicos a sacris precedentium conciliorum canonibus inhibitam non fuisse rerum temporalium possessionem, quæ cum eis deinde, labente adhuc saeculo IX, nulla plane via facta fuisse illicita inveniatur, consequens est, ut saeculo VIII et IX voluntariam paupertatem, cui moderni Regulares S. Augustini canonici sese obstringunt, professi non fuerint.

50 Jam vero, cum id ita sit, quis credat, nondum canoniconum Paderbornensium congregationem, quæ saeculo octavo exente aut initio noni ex dictis institutam, fuisse saeculo IX spontanea paupertatis professione constrictam, Sanctumque proinde utpote qui illos inter tunc egerit, canonicum Regularis exsistisse, quales modo sunt, qui Canonici Regularis S. Augustini nuncupantur? Et vero, quod ad Sanctum nostrum nominatim pertinet, non fuisse cum voluntaria paupertati obstrictum, ac proin nec ad modernorum S. Augustini canonorum normam canonicum, liquidum etiam fit vel ex eo, quod Budicense monasterium, uti infra docebo, in patrimonii sui fundo extraxerit, atque e propriis suis facultatibus jam dudum canonicus largissime dotarit. Videlit id Mauburnus supra laudatus, hinc loco ibidem cit. ait, contra spontaneam S. Meinulphi paupertatem e monasterii Budicensis constructione, in proprio patrimonii sui fundo abs eo facta, argui idcirco non posse, quod ad sanctum illud opus absque

AUCTORE.

C. B.

absque episcopi sui facultate manus non admovet. Fateor, id Sanctus absque proxia episcopi sui facultate non fecit; verum anne hanc idcirco petit, quod, ea non obtenta, de patrimonio, aliisque temporalibus bonis disponere, nefas illi esset? Id sane Mauburnum, qui ita ratiocinatur, existimasse necesse est; ast qui huc ejus queat probari opinio, haud satis perspicio. Cum enim, invitis aut non annuentibus locorum episcopis, de novo extrahere monasteria, integrum non sit, quid ni e solo hoc capite factum esse queat, ut Sanctus Budice condendi monasterii facultatem a Paderbornensi episcopo, cui locus ille subrat, flagitarit? Adhuc anne ergo moderno Regulari S. Augustini canonico patrimonii aliorumque temporalium honorum dominium ea lege, ut de huc absque Superiorum suorum consensu non disponat sibi retinere fas sit?

quidquid etiam contra

51 Id equidem non appetat, ac proin, etsi etiam darem, Sancto jam canonico hujusmodi dumtaxat vinculum, ut aiunt, rerum suarum dominium fuisse, consequens idcirco non esset, ut is talis, quales hodierni sunt Regulares S. Augustini canonici, canonicus exstiterit. Nec est, B quod hic modo opponas, Wilhelmm, Paderbornensem anno 1400 electum episcopum, et Gobelinum Personam, quorum ille in litteris, quibus apud Gobelinum Cosmodromii aetate 6, cap. 90 canonib[us] Budicense in Joannem Wael, canonorum Regularium monasterii Swollenensis Priorum, anno 1409 transcribit, ita loquitur: Meinulphus ejusdem monasterii (Budicensis) fundator supra dictus religionis illius (canonorum Regularium) creditur fuisse professor; hic vero, cathedralis Paderbornensis ecclesie canonicos usque ad Bernardum IV, Paderbornensem e comitibus Lippiensibus episcopum seculo XIII creatum, Regulares fuisse, Cosmodromii aetate 6, cap. 64 innuit; cum enim Wilhelmus seculo secundum quinto decimo Paderbornium fuerit electus episcopus S. Meinulphum, jam inde a seculo IX vita factum, canonicum Regularem fuisse, nemo prudens persuasum sibi habebit ex eo, quod Wilhelmus Paderbornensis episcopi aetate ita fuerit creditum; quod autem ad Gobelinum Personam jam pertinet, cum hujus aetate seu seculo XIV secente et XV ineunte plurim canonicorum, qui

C canonici Regularares dicerentur, congregations existenter, forsan is scriptor antiquiorum, qui usque ad saeculum XIII floruerunt, Paderbornensem canonorum congregationem, non secus atque illas, temporis sui more seu instituto ad anteriorum temporum morem seu institutum perverse translato, e canonice Regularibus constituisse, existimat, ut non sit, cur illum, nimis praeterea a re, quam memorat, remotum, multum hic moremur,

hic opponas, noscatur.

52 Quod si id displiceat, cum seculo XV ad finem vergente, quo simul et initio sequentis Gobelinus floruit, Paderbornenses canonici, privata tam vitam agentes, domosque separatas incantantes, canonorum secularium nomine venirent, fortassis hic auctor de antiquioribus, saeculum XIV progressis, Paderbornensis canonics, quod ita hos inter et illos apte distinguui cerneret, veluti de canonice Regularibus fuerit locutus, ratione habita, non quidem Regule, quam hodierni proficiuntur Regulares canonici, sed Regule Aquisgranensis, anno 816 e sacris canonibus sanctorumque Patrum scriptis contextae, e cuius prescripto vitam communem, patrimonio tamen aliisque temporalibus rebus non abdicatis, antiqui

illi Paderbornenses canonici in claustru exegerant. D Sane quo minus ultimam hanc interpretationem patiatur Gobelinus, ipsa loco proxime cit. suppedata ab eo verba non obstant, quod ut quisque possit perspicere, illa huc transcribo. Sic habent: Sub isto Bernardo (hujus nominis IV Paderbornensis episcopo) in ecclesia Paderbornensi adhuc observantia Regularis inter canonicos ejusdem ecclesiae viguit, et sub eo immutatio facta videtur de Regulari observantia ad statum canonicorum secularium. Ita Gobelinus, qui, cum ea sensu proxime dato in litteras forte dumtaxat miserit, opinioni sane, qua secundo ix Paderbornenses canonicos ex proin Sanctum nostrum, utpote ex his tunc unum, canonicos Regulares non fuisse, arbitratur, minime adversatur.

53 Nec, si aduersaretur, alter sentire nos vita instituta, utpote sequioris dumtaxat xvi scriptor, cuius auctoritas rationibus, in rem nostram supra adductis, preponderare neutiquam possit.

Regulam Aquisgranensem

Ceterum ex omnibus hie jam dictis pronum est colligere, secundo ix Paderbornenses canonicos, ac proin Meinulphum, non fuisse etiam ex illo clericorum genere, qui canoniconum secularium nomen modo sunt sortiti; hi enim, priuatæ vita addicti, diversas fere singuli aedes incolunt, nec ad ullam certam fixamque Regulam vitam exigunt; Paderbornenses vero secundi ix canonici, hosque inter S. Meinulphus e sacrorum canonum prescripto vitam communem, utut bonorum temporalium abdicationi non obsecrati, in uno eodemque claustro seu monasterio duxerunt. At vero, inquit, si huc ita habeant, consecrarium est, ut nec canonici Regularares, nec seculares exstiterint. Fateor, sic habet; imo vero ne canonici quidem Regularares, aut seculares fuere nuncupati, quod jam nunc, uti etiam quales canonici exstiterint, ostendo. Cum Regula, quam canonici deinceps servandam concilium Aquisgranense, sub Ludovico Pio celebratum, prescrivit, anno 816, quo circiter vita canonice Sanctus se dedit, initium accepit, eam canonici Paderbornenses, ac proin S. Meinulphus, toto illo seculi IX spatio quo hic illos inter egit, verosimillime, ne dicam indubio, observarint, sicut canonici, secundum Regulam Aquisgranensem in communi viventes, exstiterint.

54 Ad hanc porro, qui secundo ix vitam exegere canonicum clerici, nec Regulares, nec Seculares canonici, egit. sed simpliciter absque addito (adi Hierarchia F

Augustana partis 3 prodomo, Observatio i Corbinianum Khamm) dicti fuerunt Canonici, et sane non immerito, utpote a canonice, Regularibus quidem bonorum temporalium proprietate seu possessione, a secularibus vero vita communis in claustris seu monasteriis societate plarimum diversi. Atque ita modo, quale fuerit vita institutum, a Sancto susceptum, definiti; ut porro etiam que qualiter fuerint illa claustra seu monasteria, a canonice in communis riventibus olim inhabitata, studiosus lector e Paderbornensi antiquo hujusmodi monasterio utcumque saltem cognoscat, hic verba, quae de hoc Schatenu in Annal. Paderborn., anno, ut jam monui, 1493 excusis, pag. 34 suppeditat, transcribo. Sic habent: Exeat hodieum (Paderborn) magnificum in quadro edificium choro basilicae circumpositum, seu illud ab Hathumaro et Baraduro, seu ad primam collegii formam splendidius ab incendio a Rhotario et Meinwerco (Rhotario hic anno 1009 in sedem Paderbornensem

suc-

A successus) exstructum sit. Circum in inferiore parte peristyla, in medio cemeterium clericorum, supra dormientium et literis studiisque vacantium cubicula, singula suis habitaculis discreta. Ac nescio, an ullibi clericorum in communi olim viventium illustriora magis certioraque vestigia. *Hæc Schatenum, quæ alii, de vita instituto, quod Sanctus fuerit securatus, disputatis, corollariorum quodammodo vice addidisse jam contentus § huic finem impono.*

**§ IV. Monasterium condere
Sanctus statuit; an ad id
voto etiam sese obstrinxerit,
et an ecclesiæ Paderbornensis archidiaconus
umquam fuerit.**

Virtutem, quam Sanctus, saculo nondum derto, in teneris etiam annis minime neglebat, cathedrali Paderbornensem canonicorum collegio jam adscriptus studiosissime excollit, cumque

B in illa sub Badurado, secundo Paderbornensis ecclesiæ episcopo, a quo fuerat ex dictis in hoc cooptatus, progressum non exiguum jam fecisset, Deo inspirante, accidit, ut idem Baduradus, cui Meinulphus et in amoriibus erat et comes adhærebant assidius, ceteras inter quaestiones, quas in commune subinde proponere solebat, forte exquireret, quid sibi Christus vellit hisce apud Matthæum cap. 8 verbis: Vulpes foveas habent, et volucres cali nidos: Filius autem hominis non habet, ubi caput reclinet; cum autem, cordis nostri habitaculum impensissime semper a Servatore nostro expeti, nec tamen, adiut ad illud per peccata nostra precluso, impetrari, hacque de re Christum apud Matthæum queri, quidam ex adstantibus respondisset, Sanctus, hisce auditus, ultra quam dici queat, commotus, ad januam cordis nostri Christum frustra pulsare, graviter ingenuit, atque ut in se sollem divina illa querela non caderet, non solum Christo in corde suo, excluso levissimo etiam quocunque peccato, dare locum, verum etiam monasterium, in quo